
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 611
del 19/11/2020

OGGETTO: CENTRO DEL VOLONTARIATO "DON ANTONIO SALVATO" - PROROGA 
CONCESSIONE  TEMPORANEA  DEI  LOCALI  ALLE  ASSOCIAZIONE  DI 
VOLONTARIATO FINO AL 30/06/2021 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA . 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000;
• la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020 e 

s.m.i.; 
• il bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;
• la Dgc n.44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte 

contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;
• la Dgc n.107 del 14/08/2020 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli obiettivi e 

della Performance 2020-2022;

Premesso:
• che gli immobili comunali vengono utilizzati anche da diverse e rilevanti associazioni presenti 

nel  territorio  comunale,  garantendo  l’espansione  di  libere  forme  aggregative  di  carattere 
sociale, assistenziale, culturale e ricreativo, necessarie allo sviluppo della personalità umana;

• che la gestione di questi spazi, pertanto, persegue la finalità di promuovere iniziative e attività 
rispondenti alle esigenze sociali dei cittadini;

• che  i  criteri  di  scelta  e  le  modalità  di  utilizzo  degli  immobili  comunali  da  parte  delle 
associazioni rispondono, avuto riguardo al quadro normativo sopra rappresentato, ai canoni 
della razionalità, imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa, risultando al di 
fuori del sindacato della Corte dei Conti di cui all’art. 1, comma 1, L. 20/1994, trattandosi 
comunque di scelta discrezionale dell’Ente;

Dato atto  che il Centro del Volontariato “Don Antonio Salvato” in Piazza della Pace, ha ospitato, 
negli  anni,  diverse Associazioni  di  Volontariato presenti  sul  territorio,  che hanno identificato nel 
Centro la loro sede; 

Dato atto che si sta collaborando con l’Associazione CSV Lombardia SUD per la definizione di un 
nuovo Regolamento che possa disciplinare le attività propositive e consultive delle libere associazioni 
senza fini di lucro, per favorire la partecipazione dei cittadini nella definizione delle scelte d’interesse 
pubblico e per rafforzare i valori di convivenza civile e di solidarietà umana;

Copia informatica per consultazione



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.  159 del  14/11/2020 con oggetto: “Centro del 
Volontariato “Don Antonio Salvato”- Proroga concessione temporanea dei locali alle  Associazioni di 
Volontariato fino al 30/06/2021;

Dato atto che con la delibera sopra richiamata  sono stati concessi  fino al 30/06/2021 i locali del 
Centro  del  Volontariato  “Don  Antonio  Salvato”  in  P.zza  della  Pace  a  Bancole  alle  seguenti 
Associazioni:
• AVIS (Associazione Volontari Italiani del Sangue) sezione locale di Bancole;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE”;
• ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO;
secondo le modalità descritte nell’approvata convenzione;

Considerato che  come  previsto  dalla  convenzione  l’Amministrazione  Comunale  introiterà  per 
l’utilizzo dei locali adibiti a sede sociale delle Associazione di cui sopra:
• ASSOCIAZIONE AVIS Bancole € 75,00 fino al 30/06/2021 alla risorsa n. 3210 “Fitti attivi locali 
attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI € 25,00 fino al 30/06/2021 alla risorsa n. 3210 
“Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE” € 300,00 fino al 30/06/2021 alla 
risorsa n. 3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;
• ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO € 75,00 fino al 30/06/2021 alla risorsa n. 3210 “Fitti 
attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.;

Ritenuto quindi di procedere all’accertamento d’entrata delle somme sopra evidenziate alla risorsa n. 
3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai fini I.v.a.”;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di accertare a favore del Comune a titolo di indennità di occupazione per l'utilizzo dei locali 
Centro del Volontariato “Don Antonio Salvato” in Piazza della Pace le seguenti somme dalle 
Associazioni, fino al 30/06/2021:

• ASSOCIAZIONE AVIS Bancole € 75,00;
• ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI € 25,00;
• ASSOCIAZIONE DI SECONDO LIVELLO “PORTO IN RETE” € 300,00;
• ASSOCIAZIONE CLUB 8VOLANTI PORTO € 75,00

2. Di imputare i suddetti importi alla risorsa n. 3210 “Fitti attivi locali attrezzature rilevante ai 
fini I.v.a.”  sul relativo accertamento in entrata anno 2021;

3. Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Lì, 19/11/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 611 / 2020 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO:  CENTRO  DEL  VOLONTARIATO  "DON  ANTONIO  SALVATO"  -  PROROGA 
CONCESSIONE TEMPORANEA DEI  LOCALI  ALLE ASSOCIAZIONE DI  VOLONTARIATO 
FINO AL 30/06/2021 - ACCERTAMENTO IN ENTRATA.

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  19/11/2020 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

75,00 3210/0 FITTI ATTIVI 
LOCALI 
ATTREZZATI 
RILEVANTE AI 
FINI I.V.A.

8 2021 Accertamento

25,00 3210/0 FITTI ATTIVI 
LOCALI 
ATTREZZATI 
RILEVANTE AI 
FINI I.V.A.

9 2021 Accertamento

75,00 3210/0 FITTI ATTIVI 
LOCALI 
ATTREZZATI 
RILEVANTE AI 
FINI I.V.A.

11 2021 Accertamento

300,00 3210/0 FITTI ATTIVI 
LOCALI 
ATTREZZATI 
RILEVANTE AI 
FINI I.V.A.

10 2021 Accertamento

Copia informatica per consultazione



Lì, 19/11/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


